
DELIBERA N. 57 del 23 marzo 2023 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 
CONSIDERATA la volontà da parte del Consiglio di far predisporre, in funzione di memoria storica, 
la realizzazione grafica, impaginazione e stampa di un volume CNI, avente ad oggetto l’attività 
giurisdizionale dell’Ente dal 2010 al 2021; 
CONSIDERATO il preventivo della società AGICOM S.r.l. trasmesso l’8 novembre 2022, ed 
approvato dal precedente Consiglio, riguardante la stampa di duecento (n.200) volumi, medesime 
pagine, per un totale – già impegnato nel bilancio CNI del 2022 - di € 4.380,00 
(quattromilatrecentoottanta/00) + iva per la stampa e di € 1.900,00 (millenovecento/00) + iva per la 
grafica e l’impaginato;  
TENUTO CONTO della richiesta da parte del precedente Consiglio di integrare tali volumi con la 
raccolta delle Sentenze conclusive dei ricorsi giurisdizionali;  
CONSIDERATO che tale integrazione avrebbe comportato la stampa di oltre seicento (n.600) pagine 
a volume, rispetto alle duecento preventivate, incrementando conseguentemente il prezzo della 
commessa di circa tre volte la somma originariamente prevista;  
CONSIDERATO che a seguito della proposta del Direttore del CNI, Dott. Fabio Cola, al fine di 
contenere i costi legati alla stampa, si è prospettata la possibilità da parte della società di produrre 
delle chiavette USB, da allegare ai volumi, nelle quali verrebbero riportate le Sentenze, senza quindi 
modificare il prospetto di stampa originario; 
CONSIDERATO che il preventivo dei volumi, comprensivo della produzione delle chiavette USB, 
trasmesso agli Uffici del CNI in data 9 marzo 2023, comporta una spesa aggiuntiva di € 3.800,00 
(tremilaottocento/00), e pertanto un notevole risparmio di spesa; 

DELIBERA 

di accettare l’offerta della società AGICOM S.r.l., comprensiva della stampa di duecento (n.200) 
volumi e della produzione di altrettante chiavette USB, contenenti le Sentenze del Consiglio relative 
ai ricorsi giurisdizionali, che verranno allegate agli stessi, per un totale omnicomprensivo di € 
10.080,00 (diecimilaottanta/00), di cui già impegnati nel bilancio CNI del 2022 - di € 4.380,00 
(quattromilatrecentoottanta/00) + iva per la stampa e di € 1.900,00 (millenovecento/00) + iva per la 
grafica dal precedente consiglio. 
La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti conseguenti. 

 


